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ABSTRAKT

V bakalářské práci byl charakterizován současný stav pěstování stěžejních druhů obil-

nin (pšenice, ječmen, kukuřice) a celková struktura plodin v České republice. Byly cha-

rakterizovány zvolené druhy obilnin (hospodářský význam, biologická charakteristika,

pěstební technologie, kvalitativní parametry). Dále byly v bakalářské práci analyzovány

pokusy s pěstováním obilnin v různých podmínkách. V pokusech se sledovaly různé

způsoby zpracování půdy (orba, redukované zpracování, bezorebná technologie, setí do

mulče), předplodiny a jejich vliv na výnos a kvalitu zrna.

Klíčová slova: obilniny, výnos a kvalita zrna, předplodina, zpracování půdy

ABSTRACT

The bachelor thesis describes the current state of cultivation of the main types of cereals

(wheat, barley, maize) and the overall structure of crops in the Czech Republic. Selected

types of cereals were described (economic importance, biological characteristic, grow-

ing technologies, qualitative parameters). In bachelor thesis have been analyzed the ex-

periments with cereals growing under different conditions. Various methods of soil tre-

atment were observed in the experiments (plowing, reduced processing, no tillage tech-

nology, mulching), previous crops and their impact on yield and grain quality.

Key words: cereals, grain yields and quality, previous crop, soil tillage
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1 ÚVOD

Intenzivní (konvenční) zemědělství je zaměřeno na vysokou produkci. S tím úzce

souvisí velká spotřeba materiálových a energetických vstupů do produkčního procesu.

Zvyšování produkce ale dnes už není jedinou prioritou. Současná společnost vedle udr-

žení zemědělství sleduje i udržení obyvatelného prostředí. „Zemi totiž nedědíme po na-

šich předcích, ale půjčujeme si ji od našich dětí“ (Antione de Saint-Exupéry, 1900-

1944). Důležité je tedy nejen kvalitně a v dostatečném množství vypěstovat to, co po-

třebujeme, ale rovněž zachovat životní prostředí pro další generace. Studiem přírodních

věd se dá na oba směry zaměřit a najít mezi nimi rovnováhu.

Úkolem pěstitele rostlin je v první řadě vyprodukovat dostatek surovin či kvalitních

potravin rostlinného původu, který postačí potřebě obyvatelstva. Pěstuje potraviny buď

pro přímý konzum, jako jsou brambory, luštěniny, obiloviny, zelenina a ovoce, ale i

suroviny pro potravinářský průmysl. Dalším důležitým posláním pěstitele je zajistit kr-

mení pro hospodářská zvířata. Touto cestou zajišťuje také potřebu obyvatel živočišnými

produkty. Potravinářství ale není jediné odvětví průmyslu, které zpracovává zemědělské

produkty. Bez vypěstovaných rostlin se neobejde farmaceutický, textilní ani papírenský

průmysl. Zemědělec dále zásobuje průmysl stavebních hmot, obalových materiálů a

dnes velmi důležitý energetický průmysl. Z pohledu životního prostředí má zemědělství

krajinotvornou, vododržnou a estetickou funkci.

Výživa lidstva spočívá hlavně na produkci obilnin. Celosvětově nejpěstovanější

obilniny jsou především pšenice, rýže a kukuřice. V rámci České republiky je kromě

pšenice a kukuřice na důležitém postu také ječmen. U nás tvoří obilniny největší část

pěstovaných plodin na orné půdě. Téma obilnin, zvláště pšenice, ječmene a kukuřice je

tedy oprávněně důležité. Ráda bych touto cestou shrnula základní poznatky o charakte-

ristice obilnin, o jejich pěstebních technologiích a vybraných faktorech, které ovlivňují

výnos a kvalitativní parametry zrna.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo:

1. V literárním přehledu charakterizovat současný stav pěstování stěžejních druhů

obilnin pěstovaných v České republice a rozebrat celkovou situaci struktury plo-

din v ČR.

2. U zvolených druhů popsat jejich biologickou charakteristiku, tvorbu výnosu a

základní kvalitativní parametry zrna obilnin.

3. Pomocí rešeršního šetření analyzovat vliv vybraných agrotechnických faktorů na

výnos a kvalitu zrna obilnin se zaměřením na pšenici, ječmen a kukuřici.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Vývoj ploch pěstování hlavních obilnin v ČR

Celková plocha obilovin v roce 2016 poklesla v porovnání s předchozím rokem.

Přesto, při pohledu z dlouhodobého hlediska, se osevní plocha pěstovaných obilovin

příliš nemění (ČSÚ, 2016). Vývoj osevních ploch v letech 1990-2016 můžeme vidět

v tabulce 1.

Tab. 1 Vývoj osevních ploch v letech 1990-2016 v ha (ČSÚ, 2016).

Rok
Veškeré

plodiny

Obiloviny

celkem

Z toho:

Pšenice Ječmen
Kukuřice

na zrno

Ostatní

obiloviny

1990 3 270 963 1 652 169 823 063 552 490 44 941 231 675

1995 3 104 249 1 581 341 831 992 560 218 27 315 161 816

2000 3 020 564 1 647 507 972 711 496 382 39 317 139 097

2005 2 657 881 1 593 487 820 440 521 527 79 981 171 539

2010 2 495 859 1 459 505 833 577 388 925 99 945 137 058

2015 2 457 465 1 403 430 829 820 365 946 93 575 114 089

2016 2 463 854 1 351 910 839 710 325 725 79 303 107 172

Pokud porovnáme osevní plochy obilovin v roce 2016 s předchozím rokem 2015, je

struktura plodin velmi podobná. Z ozimých obilovin se zaselo více ozimé pšenice (o 4,4

%). Naopak nejvyšší pokles ploch (o 2,2 %) byl zaznamenám u ječmene jarního (MZe,

2016). Osevní plochy vybraných obilovin jsou zaznamenány v tabulce 2.

Tab. 2 Osevní plochy vybraných obilovin v roce 2016 v ha (ČSÚ, 2016).

Plodina Plocha v ha

Pšenice celkem 839 710

• Pšenice ozimá 809 111

• Pšenice jarní 30 600

Ječmen celkem 325 725

• Ječmen ozimý 104 007

• Ječmen jarní 221 719

Kukuřice na zrno 79 303

Kukuřice na zeleno a na siláž 234 396
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3.2 Situace celkové struktury plodin v ČR

Struktura veškerých plodin na orné půdě se z dlouhodobého hlediska výrazně mění.

V rozmezí let 1990-2015 se rozrůstají plochy obilnin a olejnin na úkor pícnin a okopa-

nin. Procento luskovin se nijak výrazně nemění, plocha ostatních plodin velmi mírně

klesá. Z pěstovaných olejnin tvoří největší část řepka, z obilnin je to pšenice ozimá. Do

ostatních plodin jsou zahrnuty následující: zelenina, kořeninové rostliny, léčivé rostliny

a ostatní technické plodiny (ČSÚ, 1996; 2006; 2011 a 2015). Struktura plodin je zná-

zorněna na obrázku 1.

Obr. 1 Celková struktura plodin v ČR (1990-2015) po pěti letech (ČSÚ, 1996; 2006;

2011 a 2015).

3.3 Charakteristika vybraných druhů obilnin (pšenice, ječmen, kuku-

řice)

Obilniny tvoří největší část pěstovaných plodin v České republice. V roce 2016

tvořily osevní plochy obilovin celkem 1 351 910 ha (ČSÚ, 2016).

3.3.1 Hospodářský význam obilnin

Obilniny představují pro lidstvo jeden z hlavních zdrojů potravy. Z obilovin se peče

chléb, vyrábí se těstoviny, vaří se pivo a mnohé další. Pro potravinářské účely jsou nej-
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častěji využívány pšenice ozimá, ječmen jarní a kukuřice (Chloupek, Procházková,

Hrudová; 2009).

Obiloviny (zrna), ale i celé rostliny jsou zkrmovány zvířatům. Pro takové využití

jsou možné různé způsoby úprav, jako například sušení nebo silážování píce. Dalším

možným využitím obilnin je k výrobě lihu, škrobu nebo léků (Zimolka a kol., 2008).

3.3.2 Biologická charakteristika obilnin

Obilniny patří mezi jednoleté plodiny v jarních nebo ozimých formách.

Z hlediska odlišností morfologických znaků, fyziologických vlastností a nároků

obilniny rozdělujeme do dvou skupin. Do první skupiny patří pšenice, ječmen, žito,

oves, triticale. Do druhé řadíme kukuřici, rýži, čirok, proso, čumízu, mohár a další (Zi-

molka a kol., 2008). Charakteristika skupin obilnin je uvedena v tabulce 3.

Tab. 3 Charakteristika skupin obilnin (Zimolka a kol., 2008).

I. skupina II. skupina


[…]


letech (2002 a 2005; 300-400 mm) byly výnosy průměrné – 9,09 a 11,73 t.ha-1. V letech

s nejhojnějšími srážkami (1999, 2001, 2004 a 2006; nad 400 mm) byly výnosy 9,48;

7,65; 12,86 a 10,28 t.ha-1.

Konvenční zpracování půdy (CT) bylo pro kukuřici z hlediska výnosů nejvýhodněj-

ší, průměrný výnos ze všech let a všech variant hnojení činil 10,61 t.ha-1. Redukované

zpracování půdy (RT) způsobilo průměrný výnos – 8,99 t.ha-1 a nejméně vhodné se

ukázalo bezorebné zpracování půdy (NT), kdy byl výnos kukuřice 6,85 t.ha-1. Výnosy

zrna kukuřice v závislosti na zpracování půdy jsou uvedeny v tabulce 16.

Hnojiva taktéž ovlivnila významně výsledky. Varianta hnojení F0 přinesla nejnižší

výnos – 7,71 t.ha-1, varianta F1 střední hodnotu výnosu – 9,18 t.ha-1 a varianta F2

s největší dávkou hnojiv přinesla největší výnos – 9,56 kg.ha-1.

Tab. 16 Výnos zrna kukuřice (t.ha-1) v průběhu let v závislosti na způsobu zpracování

půdy a množství použitých hnojiv (Videnović a kol., 2010).
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3.6.3.3 Hodnocení vlivu různého zpracování půdy na výnosy kukuřice na zrno

V letech 2002-2006 byly hodnoceny pokusy s různými variantami zpracování půdy

ke kukuřici na zrno. Oblast pokusu se nacházela v kukuřičné výrobní oblasti, půda byla

hnědozem, hlinitá.

Testovány byly následující varianty zpracování půdy: orba (0,22 m), mělké zpraco-

vání půdy (0,10-0,12 m) a bez zpracování půdy.

V průměru byly rozdíly ve výnosu (t.ha-1) poměrně malé, statisticky nevýznamné.

Nejvyššího průměrného výnosu bylo dosaženo po orbě (10,96 t.ha-1), dále po mělkém

zpracování půdy (10,81 t.ha-1) a nejnižšího výnosu (10,60 t.ha-1) kukuřice dosáhla bez

zpracování půdy (Hůla, Procházková a kol.; 2008).
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části byl charakterizován

současný stav pěstování stěžejních druhů obilnin a současná situace struktury plodin

v České republice. Je uvedena biologická charakteristika, tvorba výnosu a základní kva-

litativní parametry zrna obilnin se zaměřením na pšenici, ječmen a kukuřici.

V experimentální části je analyzován vliv vybraných agrotechnických faktorů na výnos

a kvalitu zrna těchto tří obilnin.

Analýza vlivu vybraných agrotechnických faktorů na výnos a kvalitu zrna byl roz-

dělena podle jednotlivých druhů obilnin. Polní pokusy probíhaly na různých místech

České republiky, dále na Slovensku a v Srbsku. Výsledky byly tedy z různých produkč-

ních oblastí. Průběh povětrnostních podmínek působil na různých lokalitách odlišným

způsobem. V pokusech byly sledovány vlivy předplodin, zpracování půdy, hnojení a

ročníku na výnos i kvalitu zrna obilnin.

Pšenice dosahovala nevyšších výnosů po předplodině řepce, průměrného po obilni-

ně a nejnižšího po kukuřici. V dalších pokusech se prokázala jako velmi dobrá předplo-

dina pro ozimou pšenici vojtěška, ale také hrách. Vhodná předplodina může být i kuku-

řice na siláž. Nevhodné je pěstování monokultury pšenice. Kvalita zrna pšenice ozimé

byla nejlepší rovněž po předplodině řepce, po obilnině vykazovala střední hodnoty a po

kukuřici nejhorší. Výjimkou byla hmotnost tisíce semen, ta byla po obilnině nejvyšší,

po kukuřici nižší a po obilnině nejnižší. Předplodina ovlivňovala výnos pšenice

v interakci se zpracováním půdy. U horších předplodin se projevily pozitivní účinky

orby. Naopak po lepších předplodinách bylo lepších výsledků dosaženo u minimalizač-

ních variant zpracování půdy. Nevhodné zpracování půdy k ozimé pšenici bylo podle

pokusů setí do mulče.

Pro ječmen je podle pokusů velmi vhodná předplodina cukrovka (ječmen vykazoval

vyšší výnos a podíl předního zrna a nižší obsah dusíkatých látek). Nevhodná předplodi-

na pro sladovnický ječmen je kukuřice. Ze způsobů zpracování půdy je možné použít

orbu i minimalizační technologie. V některých pokusech byl významně vyšší výnos

ječmene při mělkém zpracování půdy, zvláště v sušších letech. Kvalita ječmene jarního

nebyla zpracováním půdy příliš ovlivněna.
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 Ze způsobů zpracování půdy ke kukuřici na zrno je podle pokusů nejvhodnější kon-

venční technologie s orbou. Tak dosáhla kukuřice nejvyšších výnosů. Nižších výnosů

dosahovala po použití redukovaného zpracování půdy a nejnižšího po bezorebné tech-

nologii. V dlouhodobých pokusech byl také zkoumán vliv množství hnojiv na výnos

kukuřice. Výsledky očekávaně potvrdily, že spolu se zvýšením množství dodaných hno-

jiv se zvyšuje i výnos.

Velký vliv na výsledky pokusů měl ročník. Výnos i kvalitu ovlivňují teploty, množ-

ství a rozložení srážek. Tyto vlivy se mohou vzájemně ovlivňovat. Je tedy nutné zvážit

použitou pěstební technologii s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám roku i stano-

viště.
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