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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, s požadovaným členěním kapitol a v požadovaném
rozsahu. Po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečných prací.

Celkově hodnotím studentku slečnu Markétu Burgetovou jako velmi pracovitou, samostatnou
a svědomitou studentku.

K práci mám dotaz:

Zabýváte se v práci změnou struktury pěstovaných plodin na orné půdě, vlastně v novodobé historii, bylo
by možné srovnat ještě tyto skutečnosti se stavem např. v 50. letech minulého století?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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Ing. Tamara Dryšlová, Ph.D.
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